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Abstrakt

Dva názory, které reprezentují chilskou identitu prostřednictvím hudebního díla
zvaného “Partita č. 2” zkomponovaného chilským skladatelem Gustavem
Becerrou-Schmidtem pro violoncello sólo a nově napsanou skladbou pro
violoncello a klavír s názvem "Hudební cesta po Chile" vytvořenou japonskou
hudebnicí Chiaki Yamazaki.
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Abastract

Two perspectives that resemble the Chilean musical identity; one through the
“Partita No.2” written for violoncello solo by the Chilean composer Gustavo
Becerra-Schmidt, and the other, through a newly written piece for violoncello
and piano titled “A Musical Trip around Chile” written by the Japanese musician
Chiaki Yamazaki.
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Úvod

Ve své diplomové práci bych chtěla představit chilského skladatele Gustava

Becerra-Schmidta, který žil během období diktatury Augusta Pinocheta. Chci

rozvést diskuzi o tom, jak se tato historická událost dotkla jeho země, života a

tvorby. Zejména se zaměřím na jeho "Partitu č. 2" pro sólové violoncello, kterou

budu analyzovat a následně tuto analýzu použiji pro pochopení dalších jeho děl

("Partita č. 1" a "Partita č. 3" také pro sólové violoncello). Partitu č. 2 bych ráda

v budoucnu také provedla na některém z mých koncertů.

Zatímco styl skladatele Becerry je tradičně strukturovaný, neboli tzv. klasicky

tradiční, chtěla bych také do své diplomové práce zahrnout analýzu nově

napsané skladby Chiaki Yamazaki pro violoncello a klavír s názvem: "Hudební

cesta po Chile". Tato skladba vychází z chilských lidových melodií a proto ji mohu

použít k znázornění chilské tradiční hudby všem posluchačům, zatímco sama žiji

a hraji v zahraničí.

Prostřednictvím své diplomové práce se snažím nabídnout dva různé úhly

pohledu na představení tradiční chilské hudby; klasický styl skrze Becerru a

světský styl v hudbě Chiaki Yamazaki.

Díky lepšímu porozumění historii o hudební kultuře země, odkud pocházím, mohu

obohatit jak svého budoucího čtenáře, tak i sebe jako violoncellistku o nová

hudební poznání. Věřím také, že díky tomuto bádání budu moci chilskou hudbu

autentičtěji předávat svým budoucím posluchačům.
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Introduction

For my diploma work, I would like to base my research mainly on the Chilean

composer Gustavo Becerra-Schmidt who lived during the political, economical

and cultural distressful times of the dictatorship triggered by Pinochet. I would

like to discuss how these historical events affected Becerra as a musician and the

country in general. In particular, I will focus on the composer’s “Partita No. 2”,

which he wrote for violoncello solo. I will analyze it and use it as a tool to better

understand his other two partitas also written for violoncello solo, which I hope

to perform as well in concert in the future.

While Becerra’s style in composition is well structured and “classically traditional”

one could say, I would also like to include in my diploma the analysis of a more

recently written composition titled as: “Musical Trip around Chile”. This

composition was written by Chiaki Yamazaki for violoncello and piano with the

intention to introduce a glimpse of the traditional Chilean music to the foreign

community of listeners. Since this composition is based on Chilean folk tunes, it

has served me as a music representation of my country while performing and

living abroad.

Through this thesis research then, I intent to offer two different perspectives of

music that resemble the Chilean identity of music; a classical style through

Becerra and a more secular style through Yamazaki.

I think that by better understanding the history and music culture of the land

where I come from, I will enrich myself as a chilean violoncello concertist. I hope

then, to be able to spread what I learn during this investigation with other

curious musicians and audiences. As a result, I think I will get re-inspired and

encouraged to represent and share more confidently the music identity that

belongs to Chile during each performance I might give in the future.
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1. Začátek hudebního umění na americkém kontinentu

Před uvedením hlavních představitelů mého výzkumu považuji za důležité

popsat, jak se mohl žák posvátné hudby “música docta” zrodit na kontinentech

Severní a Jižní Ameriky, konkrétně v Chile.

Říká se, že i když v těchto zemích hudba již existovala, nebyla známa notace ani

disciplína, která by vyvolala její další vývoj a rozvoj. Vliv "starého kontinentu"

hrál klíčovou roli při zakládání různých hudebních institucí, a ovlivnil tvorbu

mnoha hudebníků, umělců a skladatelů, jímž se například později stal chilský

hudební skladatel a analytik Gustavo Becerra-Schmidt a další.

Hudební umění je koncept, který byl všeobecně definován pod jedním názvem a

to je tzv."hudba". Může být posvátná (duchovní) nebo světská, určena pro vážné

umělecké účely a je psána vyškolenými skladateli.1 Toto pojetí hudby přišlo do

Ameriky díky prvním misionářům, kteří s sebou přinesli hudbu evropské

renesance.2

Ačkoli prvními misionáři byli františkáni, dominikáni a augustiniánci, působili zde

také jezuité, kteří ovládali začlenění evropského umění a hudby do “Nového

světa”.

Španělské a Portugalské království dávají katolické církvi důležitou úlohu při

budování evropské kultury v Americe, také známého jako "Nový svět". Asi

šedesát let po objevu nového kontinentu Kryštofem Kolumbem v roce 1492

zasvětili misionáři do hudby domorodce žijící v Americe a poskytli jim základní

informace v jedenotlivých hudebních směrech.

1 Introduction: Music. Encyclopædia Britannica [online]. Encyclopædia Britannica,

2016 [cit. 2017-02-04].
2 La Evangelización del Nuevo Mundo: América: Paraíso espiritual [online]. 2014

[cit. 2017-01-20].

Kolem roku 1750 byla Amerika rozdělena do míst podle vítězství.

dělení uspořádalo španělské kolonie do následujících míst:

● Vícekrálovství Nového Španělska,

které se rozšířilo z Floridy a západního

břehu řeky Mississippi až do oblasti

dnešní Kostariky a ostrovů Karibiku.

● Vícekrálovství Nové Granady,

zahrnuje území dnešní Venezuely,

Kolumbie, Panamy a Ekvádoru.

● Vícekrálovství Peru, které je

podrobeno menší sku

jako byly Lima, Cusk

skupina národů fungovala jako vyšší

soud, kde byla vykonávána královská

spravedlnost a řeš

případů.

● Vícekrálovství Río De La Plata,

tvořené státy, co známe dnes jako Argentinu, Uruguay, Paraguay a část

Bolívie.

● Kromě těchto španělských kolonií Portugalsko vytvořilo vícekrálovství

Brazílie, které bylo rozděleno na územní správní jed

S výstavbou prvních katedrál v hlavních městech se hudba stávala stále

důležitější. Zpočátku byly praktikovány jen jednoduché náboženské zpěvy, které

zpočátku přinesli misionáři. Později byly včleněn

polyfonie. Varhany se staly důležitým hudebním nástrojem, což vedlo k rostoucí

potřebě pěveckých sborů a hudebníků. Nakonec ti, kteří pracovali v kostelech a

katedrálách jako organisté a kapelní mistři, se stali vůdčími organizátory kulturní

činnosti. Posvátná (duchovní) h

kontinentem.

3 History of Latin America: Spanish America in the age of the Bourbons.

Encyclopædia Britannica

04].
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History of Latin America: Spanish America in the age of the Bourbons.

Encyclopædia Britannica [online]. Encyclopædia Britannica, 2016 [cit. 2017

Kolem roku 1750 byla Amerika rozdělena do míst podle vítězství. Toto politické

tvořené státy, co známe dnes jako Argentinu, Uruguay, Paraguay a část

Kromě těchto španělských kolonií Portugalsko vytvořilo vícekrálovství

notky.

S výstavbou prvních katedrál v hlavních městech se hudba stávala stále

důležitější. Zpočátku byly praktikovány jen jednoduché náboženské zpěvy, které

y rozvinutější prvky jako např.

y se staly důležitým hudebním nástrojem, což vedlo k rostoucí

potřebě pěveckých sborů a hudebníků. Nakonec ti, kteří pracovali v kostelech a

katedrálách jako organisté a kapelní mistři, se stali vůdčími organizátory kulturní

udba pak začala prosperovat napříč celým

History of Latin America: Spanish America in the age of the Bourbons.

[online]. Encyclopædia Britannica, 2016 [cit. 2017-02-
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Hudební události pořádané v kostelech a katedrálách hrály hlavní roli v rozvoji a

šíření hudby v Latinské Americe. Zajímavé je, že divadlo v tomto období

zaujímalo až druhotnou roli. Zpočátku 17. století se uskutečňovaly hudební hry v

palácích královských vévodů. Později byly ve městech v jednoduchých prostorách

prováděny hudební hry pro obyčejné lidi.4

První skladba složená a představená v Americe byla "La Púrpura de la Rosa" od


[…]


Děkuji životu, který mi tolik dal,

dal mi smích i smutek.

Tak mohu rozlišovat štěstí od zármutku,

Hodnoty , které tvoří píseň mou.

A vaše píseň, která je tou mojí

zůstane pro každého tou písní mou.

Gracias a la vida que me ha dado tanto

Thanks be to Life that has given me so much

Děkuji životu, který mi tolik dal
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4.5 Životopis Chita Faróa (1915-1985)

Chito Faró je proslulý tím, že napsal jednu z nejznámějších chilských lidových

písní s názvem "Si vas para Chile". I přes velký úspěch této písně žil po většinu

svého života v kruté chudobě.

Byl nejmladším z deseti dětí. Narodil se ve velmi chudé rodině v obci Cerro

Alegre ve Valparaíso. Brzy odešel, aby mohl ekonomicky podporovat svou rodinu.

Když mu bylo asi 14 let, začal zpívat a hrát na kytaru po místních barech a

kavárnách, které byly na velmi frekventovaných ulicích v Santiagu. V jednom z

těchto barů získal přezdívku “Chito Faró”. Jeho skutečné a původní jméno bylo

ale Enrique Motto. Brzy se stal tak populárním, že začal cestovat po Chile a

dalších zemích Jižní Ameriky, kde se ale vždycky prezentoval jako Chito Faró.

Při jednom z jeho koncertních turné po Argentině se zde rozhodl usadit a žít

dalších asi patnáct let. Během období, kdy pobýval v zahraničí, napsal své

nejúspěšnější dílo: "Si Vas para Chile". Jednalo se o melancholickou vzpomínku

na návštěvy malého domu v Las Condes, Santiago, který ho inspiroval k tomu,

aby zkomponoval takovouto expresivní píseň. Tato skladba byla interpretována a

uznávána dalšími renomovanými umělci jako např. Sylvia Infantas y los

Cóndores, Los Huasos Quincheros a Pedro Messone.

Ačkoli získal řadu cen a stal se blízkým přítelem prezidenta Carlose Ibáñeze de

Campo, brzy byl zapomenut. Utrpěl mrtvici, která mu zanechala postižení ve

formě obrny, takže nemohl pohybovat polovinou těla. Chito Faró strávil poslední

roky svého života v chudobě a zemřel ve věku 71 let v roce 1986.
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4.6 Chito Faró píseň: "Si Vas para Chile"(Pokud půjdeš do Chile)

Si vas para Chile

Te ruego que pases por donde vive mi amada

Es una casita muy linda y chiquita

Que está en las faldas de un cerro enclavada

If you go to Chile

I ask you to go where my beloved lives

It is a little house, very cute and small

That it is in the skirts of a nailed hill

Pokud půjdeš do Chile

Žádám tě, abys šel tam, kde žije můj milovaný.

Je to dům, velmi roztomilý a malý

Je na úpatí hory

La adornan las palmas y la cruza un estero

Al frente hay un sauce que llora que llora

Porque yo la quiero

Si vas para Chile te ruego viajero

Le digas a ella que de amor me muero

It’s adorned by palms and it’s crossed by an estuary

In front there is a weeping willow that cries

Because I love her

If you go to Chile, I beg you to traveller

You tell her that of love I die

Je zdoben palmami ,

v přední části je vrba, která pláče,

a protože ji miluji,

tak když půjdeš do Chile,

řekni jí, že kvůli ní sám umřu jak ji miluji.

El pueblito se llama Las Condes

Y está junto a los cerros y al cielo

Y si miras de lo alto hacia el valle lo veras que lo baña un estero

Campesinos y gentes del pueblo te saldrán al encuentro viajero

Y verás como quieren en Chile al amigo cuando es forastero
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The village is called Las Condes

And it is next to the hills and the sky

And if you look up to the valley you will see that it is bathed by an estuary

Peasants and people of the town will meet you traveller

And you will see how in Chile they like the friend when he is a foreigner

Vesnice se jmenuje Las Condes

A je vedle kopců s výhledem na oblohu.

A pokud se podíváš do údolí, uvidíš.

Sedláky a lidi z města potkáš,

a uvidíš, jak se v Chile lidem líbí, že jsi cizincem.

El pueblito se llama Las Condes

Y esta junto a los cerros y al cielo

Y si miras de lo alto hacia el valle lo veras que lo baña un estero

Campesinos y gentes del pueblo te saldrán al encuentro viajero

Y verás como quieren en Chile al amigo cuando es forastero

The village is called Las Condes

And it is next to the hills and the sky

And if you look up to the valley you will see that it is bathed by an estuary

Peasants and people of the town will meet you traveller

And you will see how in Chile they like the friend when he is a foreigner

Si vas para Chile.

If you go to Chile.

Pokud půjdeš do Chile.
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4.7 Cueca, chilský národní tanec

Cueca je chilský národní tanec, který vznikl v druhé polovině 19.století. Tančí jej

muž a žena, “huaso” a “huasa”.Při tanci drží oba v rukou kapesník.Muž ženu

svádí, zatímco tanečnice se koketně schovává za kapesník.Tanečník hlasitě dupe,

oproti tomu tanečnice dupe velmi jemně. Muž se stává prototypem “macho”,

žena prototypem “kokety”. Tančí se v tradičních chilských krojích.
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Závěr

Během diktatury v Chile muselo mnoho intelektuálů a profesionálních umělců

před režimememigrovat.To způsobilo úpadek kultury v Chile a zatím se nevrátil

“zlatý věk” v této důležité oblasti.Věřím, že zkušenostmi a věděním, které jsem

získala studiem v Evropě i v USA, mohu jednoho dne v budoucnu zlepšit úroveň

kultury v Chile.Uvědomila jsem si, že ačkoli je tradice klasické hudby v Chile

velmi krátká v porovnání s Evropou, zdejší lidé jsou si vědomi jejího

významu.Chtěla jsem touto prací představit kulturu, historii a hudební vývoj své

země.
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