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Text posudku:

Evelyn nás ve své magisterské práci seznamuje s atraktivním tématem, což je
vývoj hudby v Chile, který začal ještě dávno před příchodem španělských
dobyvatelů. Hudba se od pradávna pěstovala u indiánských kmenů Aztéků,
Máyů nebo Inků. Zajímavé jsou vyobrazení a popis typických hudebních
nástrojů této doby. Dovídáme se, jak se hudba vyvíjela s příchodem misionářů,
kteří prováděli evangelizaci obyvatel a v průběhu celé koloniální doby.
I jak situace vypadala od vyhlášení nezávislosti Chile v roce 1810.
V následující kapitole nás Evelyn seznamuje s významným Chilským hudebním
skladatelem, jehož sólovou Partitu hrála sama na svém magisterském
koncertu. Popisuje jeho působení v Evropě v padesátých letech minulého
století a předkládá široký seznam Becerrových ocenění. Jak je v názvu práce
uvedeno, zde dochází k podrobnějšímu rozboru nejen Becerrovy skladatelské
techniky, ale také k rozboru jeho druhé partity pro cello sólo.
Poslední část práce je věnována japonské houslistce a skladatelce, která je u
nás v Čechách poměrně známa, nejen jako studentka profesora Ivana Štrause
z roku 1997, ale i jako členka orchestrů v Mariánských lázních nebo v Plzni -
Chiaki Yamazaki. Ta ve spolupráci s Evelyn zkomponovala skladbu, která se
jmenuje Hudební cesta po Chile a je na DVD připojena k diplomové práci.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : doporučuji
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Text posudku:

Magisterský koncert se konal v Sále Martinů 9. dubna 2016. Klavírní
spolupráce se ujal doc. Stanislav Bogunia. Evelyn si vybrala velice atraktivní
program. Rozsáhlé dílo Dmitrije Šostakoviče - Sonátu d moll op. 40, kterou
interpretovala s přesvědčivostí a dostatečnými výrazovými kontrasty. Partitu č.
2 pro cello sólo čilského skladatele Gustavo Becerry. Skladba má prvky vysoké
technické náročnosti a Evelyn ji přednesla s velikým sólistický nadhledem.
První polovinu koncertu uzavřela Polonaise brillante op. 3 Fryderyka Chopina. I
zde podala Evelyn velmi profesionální výkon. Do druhé části koncertu si
sólistka pozvala přátele z komorní hry - houslistu Jakuba Junka a klavíristku
Lenku Korbelovou a společně přednesli klavírní trio g moll op. 15 Bedřicha
Smetany. Osobně jsem měl z výkonu své studentky skvělý pocit a věřím, že ve
své další kriéře zažije s violoncellem mnoho radosti.
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